Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Читинская государственная медицинская академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава России)

ПРИКАЗ

30.01.2026 № 33

г. Чита

«О назначении лиц, ответственных за пожарную безопасность на объектах

академии на 2026год»

В целях соблюдения мер пожарной безопасности в помещениях,

зданиях, сооружениях, при производстве работ в зданиях и помещениях,

выполнения требований по надлежащему содержанию первичных средств

пожаротушения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за противопожарную безопасность по

объектам ФГБОУ ВО ЧГМА следующих лиц:

1.1. В целом по организации:

  - Мироманова Александра Михайловича – первого проректора,

проректора по лечебной работе;

1.2. в структурных подразделениях – руководителей подразделений;

   - на кафедрах - заведующих кафедрами;

   - в отделениях клиники – заведующих отделениями;

   - в центрах – начальников центров;

   - в лабораториях - начальников лабораторий;

   - в учебном корпусе № 3 –заведующую хозяйством;

   - в морфологическом корпусе № 4 –заведующую хозяйством;

   - в учебном корпусе №2 - заведующую хозяйством;

   - в спортивном корпусе – заведующую хозяйством;

   - в клинике – заместителя главного врача по хозяйственным вопросам;

   - в библиотеке (научная), (учебная) - заведующую библиотекой;

   - в общежитии № 1 – заведующую общежитием;

   - в общежитии № 3 – заведующую общежитием;

   - в общежитии № 4 –заведующую общежитием;

   - в общежитии № 5, блок 1, блок 2 – заведующую общежитием;

   - столовые –  заведующую столовой;

   - заведующую хозяйством спортивно-оздоровительного лагеря на

оз.Арахлей –Теряеву Л.О.

2. Назначить ответственных должностных лиц за противопожарную

безопасность, занимающих должности главных специалистов технического и

производственного профиля:

   - объекты АХЧ –  начальника АХЧ Адорского А.П.

   - инженера строителя - Смирнягина А.Н (ответственным при

производстве работ, связанных с ремонтом помещений, сварочных работ,

эксплуатации гаража академии, теплоузла, столярной мастерской);

   - инженера энергетика – Пуртова А.В (ответственным при

производстве электротехнических работ, пожарной безопасности подстанций,

электрощитовых,и электрических сетей).

3. Назначить ответственным за обеспечение мер пожарной безопасности

по ФГБОУ ВО «Читинская государственная медицинская академия»

начальника сектора ГО и ЧС и спец. работы   Сараева Д.Ю.

 4. В своей работе ответственным за противопожарную безопасность

руководствоваться требованиями Правил противопожарного режима в

Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от

16 сентября 2020 года № 1479,  Приказом МЧС от 16.12.2024 № 1120 «Об

определении порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих

трудовую или служебную деятельность, по программам противопожарного

инструктажа, требований к содержанию указанных программ, порядка их

утверждения и согласования и категорий лиц, проходящих обучение по

дополнительным профессиональным программам в области пожарной

безопасности», выполнять требования в части касающихся назначенных

ответственных.

 5. Ответственным за пожарную безопасность на объектах обеспечить:

- контроль поддержания противопожарного режима на вверенном

объекте;

- проведение инструктажа по мерам пожарной безопасности со всеми

сотрудниками вверенного объекта не реже одного раза в полугодие с отметкой

и росписью в журнале инструктажа согласно утвержденной в ФГБОУ ВО

ЧМА «Программой вводного, первичного и повторного противопожарного

инструктажа» утвержденного 27 марта 2025года;

 - при производстве работ, проводить инструктаж по мерам пожарной

безопасности с исполнителями работ;

- выполнение всеми сотрудниками объекта порядка и правил

соблюдения пожарной безопасности в соответствии с нормами пожарной

безопасности и инструкциями;

- содержание в готовности к применению имеющиеся на объектах

первичные средства пожаротушения: ведение постоянного мониторинга

пригодности в соответствии с установленными нормами средств первичного

пожаротушения. В случаях выявления непригодности средств первичного

пожаротушения самостоятельно производить замену на пригодные к

применению;

- взаимодействие с подрядными организациями по пожарной

безопасности;

- контроль за укомплектованностью объектов инструкциями по

пожарной безопасности; информационными табличками и указателями

телефонов вызова аварийных служб; информационными табличками

категории пожароопасности специальных помещений; информационными

табличками путей эвакуации людей, выходов из помещений;

- принятие участия в планировании и проведении тренировок по

эвакуации на вверенных объектах с периодичностью 1 раз в полгода;

- в случаях ложного срабатывания АПС (пожарной сигнализации) на

вверенных объектах предоставление объяснительной записки начальнику

штаба ГО о причинах ложного срабатывания с указанием ФИО допустившего

ложное срабатывание и номером телефона для связи с инспектором

государственного пожарного надзора   в сроки не позднее одного рабочего дня.

6. Приказ довести до сведения руководителей структурных

подразделений и лиц, ответственных за пожарную безопасность.

          7. Признать утратившим силу приказ № 42 от 08.02.2024 «О назначении

лиц, ответственных за пожарную безопасность на объектах академии».

          8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Первый проректор

ФГБОУ ВО ЧГМА

Минздрава России,

д.м.н., профессор

А.М. Мироманов

Подготовил:

Сараев Д.Ю.8(3022)26-06-55

saraev.du@chitgma.ru